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Seznam použitých zkratek

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

DSS Domov sociálních služeb Slatiňany

CNS Centrální nervová soustava

IQ Inteligenční kvocient

SQSS Standardy kvality sociálních služeb

WHO Mezinárodní světová organizace

DOZP Domov pro osoby se zdravotním postižením

PAS Porucha autistického spektra

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

ČR Česká republika

EU Evropská unie

R Rozhovor respondenta

V1 Rozhovor vedoucí pracovnice

GPDR General Data Protection Regulation (ochrana osobní údajů)

DVC Dílčí výzkumný cíl

TO Tazatelská otázka
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ÚVOD

Zvolila jsem si téma bakalářské práce, jelikož pracuji na pozici pracovníka v sociálních

službách již 5 let v organizaci DSS Slatiňany. Již delší dobu mě zajímá chráněné bydlení u nás

v organizaci. Po mém nastoupení do zaměstnání prošla naše organizace transformací a někteří

klienti se přestěhovali do obytných domků či do bytů. Zaujalo mě, jak se někteří klienti dokážou

přizpůsobit a odstranit své bariéry v rámci svých možností, při změně bydlení a celkově také

ve svém osobním životě. A to mě inspirovalo ke zvolení tématu bakalářské práce.

Cílem práce je Domov a jeho význam pro sociální začleňování osob s mentálním

postižením v rámci podpory samostatného bydlení a tím také zjištění bariér osob

s mentálním postižením v chráněném bydlení DSS Slatiňany, které mají vliv na sociální

začleňování, sociálního soužití a jejich aktivit v rámci podpory samostatného bydlení.

Jak jsem již psala v názvu bakalářské práce podpory samostatného bydlení, jsem se

nedávno dozvěděla, že naše organizace nesplňuje podmínky podpory samostatného bydlení, a

tudíž zatím zůstává bydlení chráněné.

V úvodních kapitolách se věnuji pojmu domov a jeho význam. Popíšu význam slova

domov a také organizace a vše co k ní patří z pohledu legislativy zákon č.108/2006 Sb., o

sociálních službách a z pohledu autora (Matoušek).

V další kapitole se věnuji legislativě sociálních služeb, a to zákonu o sociálních

službách, a to zejména o standardech kvality sociální práce.

Dále uvedu kapitolu domov a instituce, kde se zabývám organizacemi a sociálních

služeb, a to zejména chráněné bydlení, v něm uvedu též typy chráněného bydlení.

Další kapitole pracuji s pojmem etiologie osob s mentálním postižením. Kde uvedu

zejména, co je mentální retardace, příčiny vzniku mentální retardace, hodnocení mentální

retardace. Zajímavé jsou znaky jednotlivých schopností osob s mentálním postižením.

Velkou částí bakalářské práce je kapitola socializace osob s mentálním postižením

a v něm uvedu zejména socializování osob s mentálním postižením, stručné vzdělávání a trhu

práce.

Poslední kapitolou je transformace v sociálních službách a její význam.
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Metodická část obsahuje výzkum zjištění bariér osob s mentálním postižením

v chráněném bydlení DSS Slatiňany, které mají vliv na sociální začleňování, sociálního soužití

a jejich aktivit v rámci podpory samostatného bydlení.

Ve svém výzkumu budu používat kvantitativní a kvalitativní přístup, metodu

anonymního dotazování, kde mezi respondenty budu zkoumat informovanost a kvalitu jejich

bydlení. V další části popíši organizaci výzkumu, jeho etiku možného rizika, popíši prostředí

výzkumného šetření. Poté provedu polostrukturované rozhovory s dvěma respondenty, kteří již

dlouhodobě užívají službu chráněného bydlení o sociálním soužití a jejich aktivitami v rámci

chráněného bydlení DSS Slatiňany, a nakonec vytvořím dvě případové studie těchto dvou

respondentů. S pracovnicí a vedoucí pracovnicí chráněného bydlení rozvedu polostrukturovaný

rozhovor o chráněném bydlení. Po sepsaní teoretické a metodické části sepíšu stručný závěr.

Závěrem mého hlavního výzkumného cíle je zjistit, jaké bariéry museli tito klienti

překonávat v rámci sociálního začleňování v chráněném bydlení, jejich sociální soužití mezi

spolubydlícími a také jejich volnočasovými aktivitami.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Tato část práce je zaměřena na cílovou skupinu osob s mentálním postižením a jejich

socializaci v jejich životě a v bydlení. V úvodu práce se budu zabývat pojmem

„Domov a jeho význam“ z pohledu autora a zákonné platné legislativy. V této části pracuji

s legislativou ,,Legislativa v sociálních službách“. Pojmem ,,Domov a instituce“ stručně popíšu

pojem organizace, jejich cíle, služby apod. Dále charakterizuji pojem ,,Etiologie osob

s mentálním postižením“ zejména mentální retardaci, jejich příčiny vzniku mentální retardace a

jejich hodnocení. V dalším pojmu ,,Socializace osob s mentálním postižením“ rozepíšu stručně

o socializaci osob, vzdělání a trhu práce. V závěrečné části seznámím čtenáře na téma

,,Transformaci“
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1.1 DOMOV A JEHO VÝZNAM

Domov je chráněné a bezpečné místo, kde má většina lidí v naší kultuře silné citové

pouto, a také místo intimního kontaktu s těmi nejbližšími. (Matoušek, 2003)

V domovech pro osoby se zdravotním postižením (zákon č.108/2006 Sb., o sociálních

službách,§ 48, odst.1) jsou služby bydlení poskytovány osobám se sníženou soběstačností z

důvodu zdravotního postižení, jejichž poměry vyžadují pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.

Služby uvedené v 1 odstavci výše zmíněného zákona zahrnují tyto základní činnosti:

• poskytování ubytování,

• poskytování stravy,

• pomoc při zvládání péče o osobní věci

• pomoc s osobními záležitostmi hygiena nebo zajištění podmínek osobní hygieny,

• výchovná, vzdělávací a aktivizační činnost,

• pokračování zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

• sociálně terapeutické činnosti,

• podpora při realizaci oprávněných práv a zájmy a vyřizování osobních záležitostí.

Nezaopatřeným dětem se v domově pro osoby se zdravotním postižením poskytuje

osobní vybavení, drobné předměty běžné osobní potřeby a některé služby s přihlédnutím

k jejich potřebám. Osobním vybavením se rozumí spodní prádlo, oděv a obuv; některé ze služeb

zahrnují stříhání vlasů, holení a pedikúru. Nezaopatřenost dětí se pro účely tohoto zákona

posuzuje podle zákona o státní sociální podpoře. V domovech pro osoby se zdravotním

postižením lze provádět ústavní výchovu, výchovná opatření nebo předběžná opatření podle

zvláštních právních předpisů. Pro specifické potřeby osob se zdravotním postižením jsou

v ústavech zahrnuta ustanovení zákona o výkonu ústavní výchovy nebo o ochraně výchovy

a vzdělávání ve školách. Práva a povinnosti dětí školní vzdělávací agentura s příslušnými

úpravami ústavní výchovou nebo předběžným opatřením doma pro osoby se zdravotním

postižením, pravomoc ředitele takového zařízení povolit dítěti pobyt mimo výchovný ústav,

zakázat nebo přerušit návštěvu osob s výchovnou povinností nebo jiných osob v zařízení,

které se starají o otevření dopisu nebo balíčku dětmi, které se zabývají dočasně uschovanými

dětmi, umožňují dětem starším 15 let svobodu pobytu a zastupují děti v běžných záležitostech.

Iniciativy soudu příslušné jurisdikce ke zrušení instituce vzdělávání, s uvedením důvodu

podle jeho nařízení, zahájit soudní prodloužení péče v zařízení v zájmu dítěte poskytnout
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informace o dítěti opatrovníkovi nebo zákonnému zástupci na jejich žádost projednat opatření

zásadního významu nejprve s opatrovníkem nebo zákonným zástupcem dítěte, nebezpečí

z prodlení, oznámit příslušnému Obecnímu úřadu města s rozšířenou působností nejbližší

uvolnění dětí z areálu, uvolnění dětí do 15 let musí doprovázet pouze odpovědné osoby

vzdělávání.

Domácnost

Prostor, kde lidé žijí a rostou společně. Skutečnost, že prosté soužití nebo prostá správa

centrálně řízeného města k realizaci konceptu domácnosti nestačí. Domácnost je z hlediska

sociální politiky státu základní ekonomicko-bytovou jednotkou, kterou mohou v případě

potřeby využívat lidé s nepříznivými sociálními poměry. (Matoušek, 2003)


[…]


Komunikace s okolím – nemá problém, dokáže se domluvit, zeptat se. Snadno navazuje

kontakty.

Specifické potřeby klientky – žádné nemá.

Případová studie 2

Jméno: klient Vilda

Věk: 40 let

Současný stav – klient si nepřál podat více informací o svém soukromí.

Zdravotní stav – nemohl být zodpovězen za pomoci GPDR a za nesouhlasu opatrovníka.

Rodinná anamnéza – nemohl být zodpovězen za pomoci GPDR a za nesouhlasu opatrovníka.

Celková charakteristika klienta – pan Vilda je střední postavy, s krátkými černými vlasy.

Je dost společenský a samostatný. Mnoho věcí si zařídí sám, dokonce i cestuje sám.

Vztahy – vychází se svým spolubydlícím a má svou partnerku.

Zájmy a denní aktivity – denně jezdí do zaměstnání. Ve svém volnu se specializuje na rostliny,

navštěvuje výstavy, koncerty.

Dosažené vzdělání – nemohl být zodpovězen za pomoci GPDR a za nesouhlasu opatrovníka.

Komunikace s okolím – je bezproblémový, má plnou slovní zásobu, vše si zajistí nebo když

neví, zeptá se.

Specifické potřeby klientky – žádné nemá.
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3 ZÁVĚR A DISKUZE

Hlavním cílem mé práce byl výzkum zjistit bariéry mající vliv na sociální začleňování

uživatelů služeb v rámci chráněného bydlení. Na sociální začleňování klientů v pobytovém

zařízení, na rozsah jejich aktivit a sociálního soužití.

V teoretické části jsem se zabývala cílovou skupinou osob s mentálním postižením a

jejich socializaci v jejich životě a v bydlení. V úvodu práce jsem se zabývala pojmem, domov

a jeho význam z pohledu autora a zákonné platné legislativy. V této části jsem pracovala

s legislativou, a to legislativa v sociálních službách, Dále jsem popsala pojem domov a

instituce organizace, jejich cíle, služby apod. Dále jsem charakterizovala pojem etiologie osob

s mentálním postižením zejména mentální retardaci, jejich příčiny vzniku mentální retardace a

jejich hodnocení. téma socializace osob s mentálním postižením. Rozepsala jsem se stručně o

pojmu socializace osob s mentálním postižením a vzdělání a trhu práce. V závěrečné části jsem

rozepsala pojem transformaci v sociálních službách.

V metodické části jsem se zabývala výzkumem zjištění bariér osob s mentálním

postižením při sociálním začleňování v chráněném bydlení v DSS Slatiňany, jejich sociální

soužití a aktivit. Popis a organizace výzkumu, etickou stránku výzkumu a možná rizika, popisu

prostředí výzkumného šetření, dále anonymní dotazování klientů průzkum sociálního

začleňování klientů v pobytových zařízení, polostrukturovaný rozhovor s dvěma vybranými

klienty, kteří dlouhodobě užívají službu chráněného bydlení a případová studie s těmito dvěma

vybranými klienty, a jejich volnočasových aktivit v praxi. V tomto výzkumu byl využit

kvantitativní a kvalitativní přístup.

V dílčích výzkumných částí jsem se zabývala o ubytování, spolubydlícími, personálem

a řešení stížností, které byly vypsány v anonymním dotazníkovém šetření pro všechny klienty

využívající službu chráněného bydlení v DSS Slatiňany.

V této metodické části jsem si vybrala dva klienty, kteří jsou již roky v chráněném

bydlení v Chrudimi a provedla s nimi rozhovory se kterými souhlasili.

Po těchto rozhovorech ještě byla provedena případová studie obou klientů za

přítomnosti pracovnice a klienta. Některé otázky zodpovězené nebyly z důvodu odmítnutí

klientem nebo nesouhlasem opatrovníka. Poněvadž, už to byl zásah do citlivých údajů.

V polostrukturovaných rozhovorů pracovnic jsem se dozvěděla, že klienti jsou rozděleny

v chráněném bydlení do určitých lokací podle výše míry podpory. Například v Chrudimi je

nízká míra podpory a možná v budoucnu by mohli klienti odejít do služby podporovaného

bydlení, což si myslím, že by pro ně bylo skvělé. Pak jsem se dozvěděla, že také klienti rádi
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vaří, mají volný pohyb. A přibližně se cítí jako lidé bez handicapu, mající možnost volby. U

těchto klientů se vše postupně zlepšuje na vyšší level. Sice to někdy trvá, ale výsledky jsou

vidět. Výsledkem mého výzkumného cíle bylo zjistit bariéry osob s mentálním postižením při

sociálním začleňování v chráněném bydlení v DSS Slatiňany. Z výsledku vyplývá, že oba

zmínění klienti museli překonat spoustu bariér, aby se dostali na službu chráněného bydlení.

Tito klienti musí projít od DOZP (Domov pro osoby se zdravotním postižením 24hodinová

služba) až po chráněné bydlení, aby překonali bariéry a více se socializovali. Tzn. péče o svou

osobu – hygiena, nákup potravin, oblečení, drogerie, příprava stravy – snídaně, svačiny, oběd,

večeře (podle jednoduchých receptů – obrázkovou formou či hrnkovou formou) úklid svého

pokoje, společných prostor, vyprání a věšení prádla, dojíždění do zaměstnání, orientace, kde

jsou dostupné veřejné služby – policie, hasiči, nemocnice apod. a kulturního vyžití – kina,

divadla, různé společenské akce a také bohoslužby v DSS Slatiňany. Vše posoudí sociální

pracovnice, kam klienta zařadí. Někteří klienti, co přichází zvenčí (z rodiny) jsou schopnější a

samostatnější a také jejich opatrovníci využili službu odlehčovací, u které se zjistí, co klient

umí a jak je samostatný.

Doufám, že v budoucnu se najde organizace na Chrudimsku, která bude provozovat

službu podporovaného bydlení pro osoby s mentálním postižením.
