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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor/ka práce: Hana Česalová

Název práce: Domov a jeho význam pro sociální začleňování osob s mentálním postižením v rámci

podpory samostatného bydlení

Vedoucí práce: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění:
Cílem bakalářské práce je „zjištění bariér osob s mentálním postižením v

chráněném bydlení DSS Slatiňany, které mají vliv na sociální začleňování,

sociálního soužití a jejich aktivit v rámci podpory samostatného

bydlení.“

Cíl je explicitně vymezen v úvodu práce. Cíl se pohybuje v kontextu

sociální politiky a sociální práce. Cíl práce specifický a koherentní a

v průběhu práce se obsahově nemění.

Téma je velmi aktuální vzhledem ke snahám české společnosti humanizovat

pobytové služby pro osoby s mentálním postižením.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá výnosu děkanky FF UHK č. 17/2018 ve znění

metodického pokynu ředitelky ÚSP FF UHK č. 1/2021. Její struktura je

logická z hlediska cíle práce, rozsah je přiměřený.

Hodnocení teoretické části práce: D

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány klíčové pojmy, uvedené v cíli

(cílech) práce.

Rozsah vymezení pojmů považuji za adekvátní, přesto bych očekával hlubší

zpracování.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni

studia, ovšem na elementární úrovni. Studující přijímá informace

nekriticky bez adekvátní polemiky.

Celá teoretická část je koherentní a přehledná. Připomínky mám ke

zpracování, které je velmi schematické (výčtové) a pramálo výkladové.

Studující využívá adekvátní odborné prameny, chybí mi však usouvztažnění

řešené problematiky, zejména historický kontext. Studující nevyužívá ani

zahraniční (cizojazyčné) zdroje.

Teoretická část neobsahuje shrnutí, ze kterého je patrné, která

východiska jsou klíčová pro výzkum a jeho interpretaci.

Hodnocení metodické části práce: D

Odůvodnění:
Studentka si pro svoji výzkumnou část zvolila kombinovanou výzkumnou

strategii. Tato strategie je adekvátní ke zvolenému cíli a je odůvodněna.

Jako výzkumná metoda byla zvolena dotazování, resp. dotazník pro cílovou

skupinu osob s mentálním postižení a polostrukturovaný rozhovor pro

cílovou skupinu sociálních pracovníků a pracovnic. Výzkumnou část

doplňují případové studie.
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Metodická část obsahuje cíl výzkumu, který se shoduje s cílem práce

Cíl je následně rozpracován do čtyř dílčích cílů:

• Zjistit a vyhodnotit informovanost, spokojenost a zkušenost

chráněného bydlení v Domově sociálních služeb ve Slatiňanech

• Zjistit a vyhodnotit spokojenost s domácím řádem, sociální

začlenění klientů a spokojenost se spolubydlícími

• Zjistit a vyhodnotit dostupnost a zkušenost klientů s personálem

při řešení problémů a pomoci v chráněném bydlení v DSS Slatiňany

• Zjistit a vyhodnotit informovanost a dostupnost podávání stížností

a připomínek k fungování chráněného bydlení v Domově sociálních

služeb ve Slatiňanech

Tyto dílčí výzkumné cíle jsou dále rozpracované do tazatelských otázek

pro účely dotazníku. Tady oceňuji náročnost formulace otázek pro osoby

s mentálním postižením, byť by bylo na zvážení využít formu

kvalitativního interview.

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové

posloupnosti jednotlivých kroků v kap. 2.8. Popis způsobu zpracování

získaných dat uveden není.

V kapitole 2.5 je zmíněna reflexe rizik zvolené výzkumné strategie z

hlediska validity výzkumu a letmo také reflexe etických rizik výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: E

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle užitých technik (dotazník,

rozhovor) a dále pak dle tazatelských otázek.

Interpretace představuje především popis zjištěných výsledků uvedených

v tabulkách (absolutní a relativní četnosti), hlubší souvztažnosti

neobsahuje. Shrnutí opakuje data z tabulek.

Zpracování závěrů je velmi jednoduché, ale v zásadě odpovídá minimálním

požadavkům kladeným na sociálně-vědní výzkum na úrovni bakalářského

stupně.

Případová studie obsahuje velmi málo informací vedoucích k naplnění cíle

výzkumu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C

Odůvodnění:
Zvolených cílů práce se podařilo částečně naplnit. Studující v závěru

především opakuje poznatky z výzkumné části (shrnutí dílčích výzkumných

cílů), diskuse, resp. konfrontace výsledků výzkumu s východisky

z teoretické části, chybí.

Studující neformuluje ani žádná doporučení, což jsem vzhledem k zaměření

práce očekával.

Studující v závěru kriticky nereflektuje provedení vlastní analýzy po

stránce instrumentální ani etické.

Hodnocení formální stránky práce: E

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků je

velmi slabá. Musím vytknout četné překlepy a nedodržení jednotné ediční

úpravy (horizontální i vertikální odsazení a zarovnání odstavců). Forma
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bibliografických odkazů v seznamu použité literatury není zcela v souladu

se zvyklostmi ani se zmíněným pokynem, nicméně prameny lze identifikovat.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:
Práce je velmi praktická a je zaměřena na oblast služeb péče o osoby

s mentálním postižením. Z toho důvodu jsou výstupy práce využitelné

k prohloubení diskuse k tématu péče o tuto cílovou skupinu v jejich co

nejpřirozenějším prostředí a její udržitelnost.

Další připomínky

Systém vyhodnotil 48% míru shody s jinými publikovanými pracemi. Jedná se

zejména o studijní text Psychopatologie I od Barbory Strobachové (9,8%),

Psychologie pro pomáhající profese od Marie Vágnerové (9,1%) a diplomová

práce Petry Duchečkové Individuální plánování a jeho implementace do

procesu transformace služby chráněného bydlení (7%). Další shody systém

vykazuje v souladu s citacemi a běžně užívanými pojmy.

Shody s výše jmenovanými zdroji se nacházejí v teoretické části a jsou

důsledkem cyklicky opakovaného parafrázování a zejména užívání

sekundárních zdrojů, namísto zdrojů primárních. Studující si tak práci

ulehčovala v rozporu se zásadami vědecké práce. O plagiát v pravém slova

smyslu se však nejedná.

Otázky k obhajobě:

Popište na základě zjištěných skutečností nejvýznamnější bariéry pro

sociální začleňování a sociální soužití v rámci podpory samostatného

bydlení

Zjistila jste ze zjištěných skutečností rozpor s některým z teoretických

východisek?

Co ze zjištěných skutečností považujete za největší přínos?

Celkové zhodnocení práce: D

16. 1. 2023, Hradec Králové Jan Hloušek

jméno vedoucího (strojově)

podpis vedoucího